



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 1. oktober 2013  
Enhed: Sundhedsøkonomi  
Sagsbeh.: DEPMNS  
Sags nr.: 1304393  
Dok nr.: 1292128

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 2. september 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 879 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 879:

"Bekymrer det ikke ministeren, når man ser hvor mange sager der er om IT sjusk, hvor patienter får lagt deres cpr-nr. frit frem, når mange læger samtidig advarer om hvad de skal sende videre til fælles database? (DRs artikel "Offentlige myndigheder sjusker med CPR-numre" den 2. september 2013? "

Svar:

Danmark har en stærk tradition for at anvende sundhedsdata og statistik i sundhedsvæsenet. Det er min vision, at vi skal være endnu bedre til at bruge sundhedsdata til gavn for patienterne gennem bl.a. forskning og ved at skabe et bedre og mere sammenhængende sundhedsvæsen.

Derfor er det også helt afgørende, at vi værner om borgernes tillid til den måde, vi håndterer data.

Jeg vil endvidere fremhæve, at jeg den 26. september 2013 har nedsat et nyt rådgivende udvalg, STARS\* - Strategisk Alliance for Register- og Sundhedsdata, der bl.a. skal sikre national dialog og koordinering vedr. rammerne for brugen af sundhedsdata på tværs af registre og biobanksdata. STARS\* skal således bl.a. være med til at sikre, at patient- og datasikkerhed balanceres med behovet for at skabe bedre rammer for vækst og forskning. Udvalget er bredt sammensat og vil bestå af repræsentanter fra sundhedsvæsenet, forskningsverdenen, industrien og patientforeningerne.

Jeg finder det selvfølgelig altid bekymrende, når der forekommer sager, fx som den sag der henvises til i spørgsmålet, hvor patienternes personlige data ikke er blevet behandlet med den fornødne fortrolighed.

Det er min opfattelse, at sådanne sager hidtil har været af meget begrænset omfang i forhold til den samlede aktivitet, der pågår i det danske sundhedsvæsen. Men de ansvarlige myndigheder, det være sig regioner eller kommuner, bør naturligvis være meget opmærksomme på at sikre den fornødne og forudsatte fortrolighed.

For medarbejdere i sundhedsvæsenet, der ikke behandler patienternes personlige oplysninger i henhold til reglerne og den fornødne fortrolighed og omhu, kan det få ansættelsesretlige konsekvenser.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Maiken Nielsen Shiauching